PHÒNG GD& ĐT BUÔN HỒ
TRƯỜNG THCS CHU VĂN AN

Số:    … /  KH - CVA
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

          Ea Siên, ngày  11  tháng 5  năm 2022

KẾ HOẠCH
Hướng dẫn ôn tập - kiểm tra cuối học kỳ 2, năm học 2021- 2022
Căn cứ Quyết định số 2798/QĐ-UBND ngày 08/10/2021 về việc điều chỉnh kế hoạch thời gian năm học 2021 – 2022 đối với giáo dục nầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk,

Căn cứ Công văn số 683/SGDĐT-GDTrH-GDTX, ngày 09/50/2022 của Sở Giáo dục và Đào về việc hướng dẫn hoàn thành chương trình giáo dục và kiểm tra đánh giá học kỳ 2 năm học 2021 – 2022;

 Căn cứ Công văn số 311/PGDĐT-THCS ngày 15/10/2021 của phòng Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dân thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học cở năm học 2021 – 2022;

Thực hiện Công văn số 108/PGDĐT-THCS ngày 10/5/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn kiểm tra đánh giá cuối kỳ 2 và hoàn thành chương trình năm học 2021-2022,

Trường THCS Chu Văn An Hướng dẫn công tác tổ chức kiểm tra đánh giá cuối kỳ 2 năm học 2021 – 2022 đến giáo viên cụ thể như sau:

I. Mục đich yêu cầu:
- Kiểm tra học kỳ nhằm mục đích đánh giá đúng thực chất chất lượng dạy và học của học sinh và giáo viên, qua đó giáo viên điều chỉnh hoạt động dạy học, giúp học sinh biết kết quả để phát huy điểm mạnh, khắc phục điểm yếu trong học tập.

- Giúp cho giáo viên thực hiện nghiêm túc việc kiểm tra, đánh giá, xếp loại học sinh khối 7, 8, 9 Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2011 và Thông tư 26/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, khối 6 theo Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Tổ trưởng chỉ đạo Giáo viên thực hiện nghiêm túc quy trình xây dựng ma trận và biên soạn đề kiểm tra; chỉ đạo và tổ chức tất cả các khâu ra đề, coi, chấm kiểm tra, nhận xét và đánh giá đảm bảo đúng quy chế; khách quan, trung thực, công bằng, đánh giá đúng năng lực của học sinh.

- Trường hợp học sinh không thể tham dự kiểm tra cuối kỳ 2 theo lịch quy định do ốm đau, tai nạn… thì giáo viên  tự tổ chức kiểm tra bổ sung kịp thời trong thời gian phù hợp để đảm bảo đúng tiến độ tổng kết năm học. Đề kiểm tra bổ sung  giáo viên tự ra theo thời lượng và mức độ tương đương của đề kiểm tra chung của nhà trường.

II. Nội dung
1. Kiểm tra, đánh giá học sinh cuối kỳ II năm học 2021 – 2022

a. Tổ chức kiểm tra chung khối lớp 6, 7, 8, 9

Các môn kiểm tra chung theo thời gian quy định của phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Đối với khối 6: Toán, Ngữ văn, KHTN, Lịch sử - Địa lí và tiếng Anh.

- Đối với khối 7: Toán, Vật lý, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, tiếng Anh.

- Đối với khối 8,9: Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, tiếng Anh.

- Các môn còn lại: các giáo viên chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra sao cho phù hợp với kế hoạch dạy học của mình. ( thời gian từ ngày 11/5/2022 – 17/5/2022)

b. Thời gian tổ chức kiểm tra: từ ngày 20/5/2022 đến hết ngày 27/5/2022.

c. Hình thức tổ chức kiểm tra: xây dựng kế hoạch triển khai và tổ chức kiểm tra cuối kỳ 2 theo hình thức trực tiếp.

d. Nội dung đề kiểm tra: Thực hiện theo quy định của chương trình các môn học. Không kiểm tra, đánh giá đối với những nội dung được hướng dẫn là: không dạy; đọc thêm; không làm; không thực hiện; không yêu cầu; khuyến khích học sinh tự đọc; khuyến khích học sinh tự học; khuyến khích học sinh tự làm; khuyến khích học sinh tự thực hiện tại Công văn số 4040/BGDĐT-GDTrH ngày 16/9/2021 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện chương trình giáo dục phổ thông cấp THCS, THPT.

e. Hình thức cấu trúc đề kiểm tra: Đảm bảo kết hợp một cách hợp lý giữa hình thức tự luận và trắc nghiệm khách quan theo Công văn 8773/BGDĐT-GDTrH ngày 30/12/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn biên soạn đề kiểm tra và văn bản hướng dẫn của Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã  (30% trắc nghiệm khách quan và 70% tự luận), gồm các câu hỏi, bài tập theo 4 mức độ yêu cầu (nhận biết, thông hiểu, vận dụng và vận dụng cao). Riêng bộ môn Ngữ văn ra đề theo đặc thù của bộ môn.

Căn cứ vào mức độ phát triển năng lực của học sinh ở từng khối lớp, giáo viên xác định tỉ lệ các câu hỏi, bài tập theo các mức độ yêu cầu trong các bài kiểm tra trên nguyên tắc đảm bảo sự phù hợp với đối tượng học sinh, đáp ứng theo yêu cầu cần đạt của môn học, hoạt động giáo dục; đảm bảo được đánh giá, phân loại học sinh theo quy định của Thông tư số 26/2020/TT-BGDĐT, Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT và theo quy chế kiểm tra đánh giá của nhà trường.

Tiếp tục triển khai đổi mới kiểm tra, đánh giá các môn ngoại ngữ theo định hướng phát triển năng lực học sinh theo Công văn số 5333/BGDĐT-GDTrH ngày 29/9/2014 của Bộ GDĐT và Công văn số 1775/SGDĐT-GDTrH ngày 12/12/2018 của Sở GDĐT.

Quản lý chặt chẽ kết quả đánh giá học sinh bằng sổ điểm điện tử và học bạ điện tử theo Quy chế số 588/QĐ-SGDĐT ngày 08/11/2021 về quản lý và sử dụng Sổ đánh giá điện tử và Quy chế số 532/QĐ-SGDĐT ngày 12/10/2021 về quản lý và sử dụng Học bạ điện tử của Sở GDĐT.

f. Thời gian làm bài các môn

- Khối 6: Môn Toán, Ngữ văn, KHTN thời gian làm bài 90 phút; môn tiếng Anh, Lịch sử  - Địa lý thời gian làm bài từ 60 đến 90 phút; các môn còn lại thời gian làm bài 45 phút.

- Khối 7, 8, 9: Môn Toán, Ngữ văn thời gian làm bài 90 phút; các môn còn lại thời gian làm bài 45 phút.

        g. Thời lượng và lịch kiểm tra cụ thể của từng môn, từng khối lớp như sau:

	Ngày kiểm tra
	Khối
	Môn
	Thời gian làm bài
	Giờ mở
đề
	Giờ phát đề
	Giờ bắt đầu làm bài

	20/5/2022
Thứ 6

	9,8,7
	Lịch sử
	45phút
	7h
	7h05
	7h10- 7h55

	9,8,7
	Vật lý
	45phút
	8h10
	8h15
	8h20 – 9h05

	9,8,7
	   Địa lý
	45phút
	9h15
	9h20
	9h25- 10h10

	6
	Ngữ văn
	90phút
	7h
	7h05
	7h10

	21/5/2022
Thứ 7

	9,8,7
	Ngữ văn
	90phút
	7h
	7h05
	7h10- 8h40

	9,8,7
	Tiếng anh
	45phút
	9h0
	9h05
	9h10- 9h55

	6
	KHTN
	90phút
	7h
	7h05
	7h10 8h40

	23/5/2022
Thứ 2

	9,8,7
	Toán
	90phút
	7h
	7h05
	7h10- 8h40

	9,8,7
	Sinh
	45phút
	9h0
	9h05
	9h10- 9h55

	6
	Toán
	90phút
	7h
	7h05
	7h10 8h40

	25/ 5/2022
Thứ 4

	6
	Tiếng anh
	90phút
Loan, Hiền điều chỉnh theo đề
	7h
	7h05
	7h10 8h40

	LS- Địa Lý
	60phút
	9h
	9h05
	9h10- 10h10

	26/ 5/2022
Thứ 4

	9,8
	Hóa
	45phút
	7h0
	7h05
	7h10- 7h5

 - Các môn Thể dục, Âm nhạc, Mỹ thuật, Tin, công nghệ, GDCD GV tự bố trí kiểm tra từ ngày 09/5/2022 đến 18/5/2022.

h. Thời gian các tổ duyệt đề nộp đề về chuyên môn:

- Giáo viên dạy môn, lớp nào thì ra đề môn, khối lớp đó

- Các môn Tin, GDCD, Công nghệ, Âm nhạc, Mỹ thuật, Thể giáo viên ra đề gởi về Tổ trưởng duyệt, chuyển về phôt trước ngày kiểm tra 3 ngày.

- Các môn thi tập trung giáo viên ra đề ôn tập cho HS, Gửi đề về tổ trưởng duyệt làm công tác thẩm định vào ngày 16/5/2022, chuyển về chuyên môm chọn đề thi chung cho trường và phô tô ngày 18/5/2022.

2. Tổ chức kiểm tra và chấm bài ( Toàn trường GV có mặt làm nhiệm vụ coi thi, cắt phách, chấm điểm, giáp phách, vào điểm, nhập điểm từ ngày 20/5/2022 đến khi hoàn thành.
- Bài kiểm tra phải được cắt phách trước khi giao về cho tổ bộ môn, giáo viên chấm (tối thiểu là Khối 9.
- Hướng dẫn chấm bộ môn nào chỉ được mở sau khi kiểm tra xong môn đó.

III. Tổ chức thực hiện

+ Nộp đề đề xuất và hướng dẫn chấm các môn (đề chung), đề thi của trường bằng văn bản cứng (có ký, duyệt của tổ trưởng, đóng dấu xác nhận của ban giám hiệu) và File mềm (USB) trước ngày 16/5/2022  để thẩm định.
+ Ban Giám hiệu, tổ trưởng thẩm định chọn đề thi chung của trường.

+ Chuẩn bị cơ sở vật chất, các điều kiện đảm bảo tổ chức tốt kiểm tra Học kỳ II theo Hướng dẫn của Phòng Giáo dục; Tập huấn công tác coi kiểm tra. Đồng thời, sau khi kiểm tra các tổ khẩn trương thống kê báo cáo kết quả kiểm tra (mẫu đính kèm) về Chuyên môn chậm nhất vào ngày 29/5/2022.

Đây là kỳ kiểm tra qui mô toàn thị xã do đó các giáo viên phải tuân thủ tuyệt đối lịch kiểm tra.
Trên đây là kế hoạch ôn tập, kiểm tra cuối kỳ 2 năm học 2021-2022. Yêu cầu cán bộ giáo viên  nghiêm túc thực hiện.

	Nơi nhận:
- BGH theo dõi
- Các tổ CM (Thực hiện);
- Lưu: VT.
	                                                    P .HIỆU TRƯỞNG

                                                 Nguyễn Thị Thu Loan